²⁹ «*De iis qui poenis canonicis ex sententia Romani episcopi subiacent tales habeantur et a Constantinopolitano et vicissim.* "Statuit sancta et universalis synodus, ut si qui ex Italia clerici vel laici vel episcopi in Asia vel in Europa vel Libya versantes, sub vinculo vel depositione vel anathematizatione apud sanctissimum papam Ioannem fuerunt, ut eiusmodi etiam apud Photium sanctissimum patriarcham Constantinopolitanum in eodem poenae gradu id est, vel depositi vel

Ancora più interessante è la frase pronunciata dal Papa di Roma Francesco a Gerusalemme il 25 maggio 2014, in occasione dell'incontro con il patriarca Bartolomeo I e altri prelati ortodossi tra cui il patriarca di Gerusalemme Teofilo III; il romano pontefice afferma nell'omelia:

“Ogni volta che, superati antichi pregiudizi, abbiamo il coraggio di promuovere nuovi rapporti fraterni, noi confessiamo che Cristo è davvero Risorto! Ogni volta che pensiamo il futuro della Chiesa a partire dalla sua vocazione all'unità, brilla la luce del mattino di Pasqua! A tale riguardo, desidero rinnovare l'auspicio già espresso dai miei Predecessori, di mantenere un dialogo con tutti i fratelli in Cristo per trovare una forma di esercizio del ministero proprio del Vescovo di Roma che, in conformità con la sua missione, si apra ad una situazione nuova e possa essere, nel contesto attuale, un servizio di amore e di comunione riconosciuto da tutti (cfr. Giovanni Paolo II, *Enc. Ut unum sint*, 95-96)”.

Qui si pone l'accento sul papa che è vescovo di Roma e come tale ha il primato, un primato il cui contenuto deve essere visto e attuato come “un servizio di amore e di comunione riconosciuto da tutti”.

Quanto agli impegni della gerarchia cattolica nell'azione pastorale. Cito per tutti quanto previsto nel Documento del 1° giugno 1992 della Pontificia Commissione 'Pro Russia' intitolata: *Principi generali e norme pratiche per coordinare l'azione evangelizzatrice e l'impegno ecumenico della Chiesa cattolica in Russia e negli altri paesi della C.S.I.*³⁰, lì si danno delle direttive precise in tema di azione pastorale sia per i cattolici di rito latino sia per quelli dei riti orientali (bizantino e armeno) nei territori dell'ex URSS; il documento può essere applicato anche in tutti gli altri Stati di Europa dove la Chiesa ortodossa è maggioritaria³¹.

anathematizati vel segregati. Et quos Photius quidem sanctissimus noster patriarcha clericos vel laicos vel sacerdotalis et episcopalis ordinis in quacumque regione segregationi vel depositioni vel anathematizationi subiecerit, sanctissimus quoque papa Ioannes et sancta Dei romanorum ecclesia eosdem in eodem poenae iudicio habeat; privilegiis quae adsunt sanctissimae romanorum ecclesiae sedi et eius antistiti nihil innovatis nec nunc nec in posterum”».